
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Procedura  aperta  per  la 
fornitura a n.2 lotti di strumentazione scientifica. Aggiudicazione lotto 
1 in favore della ditta Hach Lange Srl.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 1125 del 15/11/2021



                                            IL DIRIGENTE RESPONSABILE VICARIO DEL

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott.ssa Rossella Orsogna)

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 676 del 21/07/2021 è stata indetta la procedura aperta in am-
bito comunitario in forma telematica finalizzata all’aggiudicazione “della fornitura a n.2 lotti di stru-
mentazione tecnico-scientifica da destinare ai laboratori di Arpa Piemonte”  all’offerta economica-
mente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui ai commi 
2 e 3 lett. B dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016.

In data 21/09/2021 si è tenuta la prima seduta di gara nella quale sono stati individuati i concorrenti 
ammessi per ciascun singolo lotto.

Relativamente al lotto 1 – Fornitura di N.2 Strumenti automatici per la determinazione automatica 
Carbonio Organico Totale e Disciolto (CIG 88265435B4) è pervenuta la seguente offerta:

- Ditta: Hach Lange Srl. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 956 del 04/10/2021 il concorrente è stato ammesso alle suc-
cessive fasi del procedimento di gara.

Stante la presenza di un’unica offerta non si è proceduto alla costituzione di un’apposita commis-
sione giudicatrice, reputando sufficiente una valutazione dell’offerta tecnica da parte del RUP.

L’iter amministrativo/procedimentale di acquisizione è esposto nella relazione di istruttoria, allegata 
al presente provvedimento, che esaustivamente e nel dettaglio, ripercorre tutti i passaggi della pro-
cedura. 

Alla luce di quanto indicato nella stessa si ritiene che sussistano le condizioni normative previste 
per l’accettazione dell’offerta presentata per il Lotto 1 dalla ditta Hach Lange Srl con sede legale in 
Lainate (MI) Via G.Rossini 1/A -  P.IVA 11277000151, per un importo complessivo di € 77.267,71 
o.f.c.

 Occorre pertanto procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo 22500 “Ac-
quisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche”, del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021, sulla base della nuova classificazione di Bilancio e in riferimento ai dati riportati 
nella tabella seguente:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  territorio  e 
dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tec-
nico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVEL-
LO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

2 di 5



IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
€ 77.267,71 o.f.c.

CIG 88265435B4

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2021 €. 77.267,71 o.f.c.

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO

 Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 
del 23/07/2020;

 Visto il  D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;”

Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  151  del  28.12/2020  ad  oggetto  “Bilancio  di 
previsione finanziario 2021-2023”;

 Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.156  del  30/12/2020 ad  oggetto:  “Nomina  del 
Vicario del Direttore del Dipartimento Affari Amministrativi e personale”;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivi-
derne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1)  Di  procedere  all’aggiudicazione  della  fornitura  di  n.  N.2  Strumenti  automatici  per  la 
determinazione automatica Carbonio Organico Totale e Disciolto (CIG  88265435B4) alla 
società  Hach  Lange  Srl  con  sede  legale  in  Lainate  (MI)  Via  G.Rossini  1/A  -  P.IVA 
11277000151, per un importo complessivo di € 77.267,71 o.f.c.

2) di finanziare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, mediante assunzione 
del relativo impegno di spesa sul capitolo 22500 “Acquisto di attrezzature e strumentazioni tec-
nico scientifiche” sulla base della nuova classificazione di Bilancio e in riferimento ai dati ripor-
tati nella tabella seguente:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  territorio  e 
dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

3 di 5



02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500
Acquisto di attrezzature e strumentazioni tec-
nico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVEL-
LO

U.2.02.01.05.001
Attrezzature scientifiche

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
€ 77.267,71 o.f.c.

CIG 88265435B4

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2021 €. 77.267,71 o.f.c. 

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO

/ /

3) di approvare la relazione di negoziazione ed allegarla unitamente agli altri documenti in co-
pia di seguito elencati quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

 Relazione di negoziazione;

 Verbale 1^ seduta pubblica di gara e successiva riapertura;

 Verbale apertura offerte tecniche;

 Verbale valutazione conformità offerta tecnica

 Verbale 2^ seduta pubblica di gara 

4) di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti'  alla  Struttu-
ra Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto 
di competenza;

5) di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazio-
ne e merito) dei seguenti dati:

a) Hach Lange Srl con sede legale in Lainate (MI) Via G.Rossini 1/A - P.IVA 11277000151

b) importo del contratto: € 77.267,71 o.f.c.

c) ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – RUP Dott. Fulvio Ravio-
la, Responsabile della Struttura Semplice Coordinamento rete laboratoristica e Servizi di 
supporto;

d) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D. Lgs 50/2016.  

4 di 5



       e) link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: http://www.arpa.piemonte.it/trasparen-
za/amministrazione-aperta-1 

Torino, lì                                        

Il Dirigente Responsabile Vicario del 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

____________________________________________

                                                      (Dott.ssa Rossella Orsogna)

 

            

            

            Il Dirigente Responsabile 

della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

____________________________________

              (Dott. Massimo Boasso)

5 di 5


	DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

		2021-11-15T14:12:39+0100
	Massimo Boasso


		2021-11-15T14:41:51+0100
	Rossella Orsogna




